SECUNDUM IUDICIUM FRANCO-
RVM] Glossa marginalis in codice regio paulò antè laudata: *Item cum dicitur secundum iudicium Francorum, erant quidam qui dicebant hanc esse Salicam. Sed non est. Quia non ideo dicitur secundum iudicium Francorum ut esset Salica, sed quia Karolus Francus navitatis erat, & respexit suam nationem propter sue gentis dignitatem.*

FRANCO-
RVM] id est, Karoli, qui fuit Francus, inquit alia glossa. Et hoc ad removendam hanc legem esse Salicam.

CUM ARMIS
CONTENDAT] Cum alij suis pugnare debeant, ut ait una glossa, isti iubentur pugnare cum armis, id est, scuto & lancea.

Pag. 764. VT TESTES] Burchardus refert ista ex Concilio Maticensi, ut dictum est paulò antè ad caput 32. hujus libri.

Ibid. c. 55. IUDICIUM SVBVERTENDVM] Vide infra lib. 5. cap. 145. & Reginonem lib. I. cap. 72.

DEPOSITVS] In Capitulari secundo anni dcccix. legitur *expoliatus*, in codice verò legis Longobardorum *expulsus*.

Pag. 765. c. 57. HYBERNO] hyeme. Sanctus Ambrosius sermone 38. *Miser peccator dum hic hyberni rigorem metuit, ibi tenebrarum frigus incurrit.* Brevis annotio de Principibus Francorum in vetustissimo codice MS. bibliothecæ Colbertinæ: *Hibernus grandis & durus.* Pro quo hæc habentur in annalibus Laurishamensis ad annum dcccxliv. quo istud contigit: *Hiems grandis & durus.* In veteri chronico S. Galli nondum edito: *DCCLXIII. xviii. Kal. Jan. sic incipit gelus, & finivit in xvij. Kal. April.* Eadem habentur in annalibus Francorum Tilia-

Tom. II.

nis. Hinc *hivernaticum & hivernatica satio* in po-lyptico monasterij Fossatensis & alibi.

VT SACRAMENTA] Vetus nota marginalis in uno codice regio legis Longobardorum: *De his sacramentis loquitur qua ad manum Regis principaliter pertinent, ut si quis iuratus sit regium servum non plagasse, vel que arduantur sponte fieri ad palatium, licet ad manum Regis non pertineat.*

VIRTUTEM] Ita vetera exemplaria Tili-
num, Palatinum, Rivipullense, Metense, Bel-
lovacense, Camberonense, unum Sangallense,
Pithæanum, Parisense, Divionense, Remense.
Sic etiam scriptum est in Tiliana editione & in
prima Pithæana, itémque in codice legis Longo-
bardorum. At in uno codice Vaticano, in uno
Sangallensi, in Thuanò, Colbertino, & Cam-
beronensi, tum etiam in Capitulis Karoli Calvi,
in Concilio apud sanctam Macram, apud Ivonem,
& in secunda editione Pithæana, postremò in
Lindenbrogica legitur *vim*. eadem omnino signifi-
catione, uti jam dictum est supra.

SECUNDUM LEGEM ET EVVAM] Mul-
tùm variant in hoc loco vetera exemplaria & edi-
tiones. Lectionem quam nos retinimus exhibent
unus codex Vaticanus & unus Sangallensis, tum
etiam editiones Tilij, Pithæanæ, & Lindenbro-
gica. Colbertinus habet, *secundum legem & eu-
mna illi cuius*. Alter Sangallensis & Thuanus,
& eam illi cuius. Rivipullensis & Divionensis,
& ea illi cuius. Palatinus & Bellovacensis, &
coram illi cuius. Tilianus & Camberonensis, &
coram illi cui. Metensis, & coram illo cuius. Pa-
risiensis, Pithæanus, Normannicus, Remensis:
aut *furaverit, ei cui domus infra illa & spoliata*
fuerit. In Capitularibus Karoli Calvi, ubi caput
istud reperitur descriptum, *secundum legem eam*
illi. In Concilio apud sanctam Macram, *secun-
dum legem illi*. Apud Ivonem, *secundum legem*
& *ovadios illi*. In uno codice regio legis Longo-
bardorum: *rapuerit aut furatus fuerit, totum*
illi *secundum legem cuius domus*. In alio: *ra-
puerit aut furatus fuerit, secundum legem illi de-
bet & totum illi cuius domus*. Editio Nicolai
Boherij, *secundum legem & totum illi*. Linden-
brogica, *secundum legem & evvam illi*.

SI QVIS MESSIS] Vide capitula Karoli M. Ibid. c. 66. excerpta ex lege Longobardorum cap. 4.

PRINCIPIS] id est, Regis, ut explicat ve- Ibid. c. 67. tus nota in codice sancti Remigij Remensis, quam exhibemus in Notis ad titulum nonum Karoli Calvi.

HERISCLIZ] Ita plerique codices anti-
qui. Alij habent *herisliç, herieliz, heriseli.* c. 70. Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum pag. 94. *Deservisse exercitum inter capitalia numerabatur. Id flagitium Franci vocabant herisch-
litz, quasi dicas exercitus scissionem.* Vide glossarium Pithæi ad libros Capitularium.

ROGET] Ita omnia vetera exemplaria, uno
Rivipullensi excepto, in quo legitur *cogat*. Hæc
tamen lectio videtur esse melior, quia in lemma-
te scriptum est: *De non cogendo bibere in hofte*.
Beatus Rhenanus in libro supra laudato pag. 95.
agens de legibus Francorum: *Nemo militia so-
cium suum aut quemlibet alium ad potandum in-*

FFF

- Tom. I.** *vitato. Quod si quis ebrius repertus fuerit, ejus quoad culpam agnoscat, aquam bibito.* Vide Notas ad Reginonem pag. 561. Rogare autem heic significat cogere, ut infra Addit. IV. cap. 17. *Nec omnino a quoquam respondere rogetur &c.*
- Pag. 768. c. 74.** **HISPANIAM** id est, eam citerioris Hispaniæ partem quæ in eor. Pyrenæos, mare mediterraneum, & fluvium Rubricatum habitatur. Ea quippe tum erat in regno Francorum, & Marca Hispanica dicebatur. In ea sunt præclaræ urbes Autonæ, Barcino, Gerunda, Vigellis. Frotharius Episcopus Tullensis epist. 24. *Si in partes Hispaniæ præter custodiam & sollicitudinem me senior noster isto hyeme futuro destinare voluerit, vos ab illo servitio excusare me dignemini.* Hinc custodes maræ Hispanicæ & limitis Hispanici in vetustis annalibus.
- Ibid. c. 75.** **QVAM**] Plerique codices habent *qua*. **IDEM RECTOR**] In uno codice Sangallensi, in Thuano, & Camberonensi legitur, *id est, rectorum.* Sed hæc lectio bona non est.
- Ibid. c. 77.** **VLLVS COMES PALATII**] Bignonius in Notis ad Marculfum pag. 914. ex hoc loco & nonnullis aliis collegit plures Comites palatii uno eodemque tempore fuisse. Einhardus epist. XI. *Adalberto & Gebuino Comitibus palatii.* Quod fuerit officium Comitum palatii explicat Hincmarus epist. 14. cap. 21. ex libro Adalhardi de ordine palatii, qui nunc non extat.
- Pag. 769. c. 78.** **IN IPSO PAGO**] Ratio hujus constitutionis affertur in capite 23. libri quarti. Charta reclamatoria filij Richard ad Ludovicum Pium inter epistolâ sancti Bonifacii num. 115. *Multi enim testes de ipsi pagis super hac ipsa re adhiberi possunt qui hanc rem bene sciunt & eam detegere veraciter valebunt.*
- Ibid. c. 81.** **CONDRICTA**] Quidam codices habent *construata*.
- Pag. 770. c. 89.** **Caput istud & sequens in editionibus Tilij, Pithæorum, & Lindembrogij leguntur post caput 64. & 69. libri primi.** Nos illa inde sustulimus, quia non extant in hoc loco antiquis libris, sed in fine libri tertij, ut in hac editione nostra. Ex eodem libro tertio citat Regino lib. 2. cap. 75. & 427. ubi vide Notas. Ivo tamen par. 10. cap. 41. postremam partem istius capituli refert ex libro primo Capitularium cap. 64. Quod indicat Ivonem habuisse collectionem Anglesij exemplar in quo caput istud repositum erat in libro primo. Sane in libro Bellovacensi, in uno Sangallensi, in Camberonensi, & in Metensi sancti Vincentij caput de homicidiis conjungitur cum capite 64. libri primi, caput verò de mensuris cum cap. 69. ejusdem libri.
- Ibid. c. 90.** **VT ÆQVALES MENSVRAS**] Vide Concilium Calchutense cap. 17. & Concilium Patiensense VI. lib. 1. cap. 51. & lib. 3. cap. 13. & Addit. II. cap. 20.
- Post caput istud sequitur in codice Palatino, in uno Vaticano, in Merensi, & in Camberonensi caput *De rebus Ecclesiarum &c.* quod habetur in Additione quarta cap. 171. Præterea in Metensi descriptum est in fine libri istius caput *Peruenit ad nos &c.* quod extat infra lib. 5. cap. 279.
- Pag. 771. c. 91.** **CONSTITVIMVS**] Caput istud in nullo eorum exemplarium extat quæ nos vidimus præter-
- quam in Bellovacensi; in quo tamen descriptum **Tom. I.** non est eodem tempore quo superiora, neque eodem atramento, quamvis manu ejus, ut reor, scriptum sit qui codicem integrum confecit.
- MANV PROPRIA SINGVLA**] id est, absque conjuratoribus, absque consacramentalibus. Frustra igitur alij in singulis hoc loco reposuerunt pro eo quod in veteri codice scriptum est *singula*.
- QVAL RER. DIREPTIONES**] In lege **Pag. 771.** Longobardorum legitur, *qualecunque damnus, c. 1.*
- SOLVERE COGANTVR**] In veteribus libris legis Longobardorum legitur ut isthic. In editione verò Boherij, *bannum nostrum solvere cogantur.* Apud Lindembrogium verò, *bannum nostrum solvere cogantur, id est, l. x. sol. componant.* In uno codice regio, post vocem *cogantur* additum est à manu recentiore, sed tamen antiqua, & *insuper damnus aut homicidium componat.*
- SI SERVI**] Vide infra cap. 41.
- MARCHAM CVSTODIENDAM**] **Pag. 771. c. 1.** Annales Fuldenses ad annum **DCCCLXIX.** *intores parium illarum.*
- AD EOR. PLACITA VENIANT**] nimirum vassalli domini. Et sanè in chartis judiciorum per illa tempora aditatorum videmus nomina vassallorum posita post nomina Missorum & Comitum, ut in charta de controversia quæ erat inter Agimarus Archiepiscopum Viennensem & Vvigericum Comitem. Acta sancti Aldrici Episcopi Cenomanensis; *Preceptis hanc justitiam inquirere ab Ebroino Pillavienfis ubi Episcopo & Rogonis Comiti & Almaro Senesbalco Domna Judith Imperatricis & Misso palatino, unâ cum aliis vassallis domini.*
- AD CVSTODIAM MARITIMAM**] **Ibid. c. 5.** Beatus Rhenanus libro secundo rerum Germanicarum pag. 94. *Erant præterea Comites ad custodiam maritimam, item ad marcam tuendam deputati, quos hodie Marchiones vocamus.* Eginhardus epist. 22. *ad custodiam maritimam fuerunt.*
- PROPTER INCERTVM**] **Ibid. c. 6.** Hæc lectio constans est in omnibus antiquis exemplaribus, nisi quòd in Rivipullensi legitur *incertum.* Veteres librarij interdum permutabant hæc vocabula; ut in titulo **XXXI.** Capitulorum Karoli Calvi cap. 5. *interdum etiam incertam propinquam suam.* pro quo in codice sancti Vincentij Metensis scriptum est *incertam.* Et in decrectione Childeberti Regis cap. 2. pro eo quod illic rectè legitur *incertum usum sibi societ conjugio,* veteres libri Remensis & Bellovacensis habent *incertum.* Sed ut ad rem nostram redeamus, certum est heic legendum esse uti nos edidimus. Vide glossarium Francisci Pithæi ad libros Capitularium in verbo *Reclamare.*
- DE CONIVRAT. SERVORVM**] **Ibid. c. 7.** Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum pag. 94. *De conjuratione servorum in Flandris, Mempisico, & ceteris ad mare locis facta meminimus leges Francorum.*
- MEMPISCO**] Charta Karoli Calvi pro monasterio sancti Bavonis apud Miram in codice donationum piarum pag. 75. *In pago Mempisco, in villa Helsea.* ubi Miræus conjicit Helcam fortasse intelligi debere de vico agri Aloftani cui *Esche* nomen est. Andreas Catullius in Tomaco

Tom. I. Nerviorum pag. 18. contendit Menapios sive Mempifcos partim in diocesi Tornacensi fuisse, partim in Morinensi.

Pag. 776. c. 8. VBI SALEM FACIUNT] Hieremias in epistola ad Frotharium Episcopum Tullensem, quæ est vigesima septima inter epistolas ejusdem Frotharij: *Contigit in nostra provincia presenti anno sal fore carissimum, eo quod propter pluvias in arenis maritimis, ubi fieri solebat, non potuisset perfici.*

Ibid. c. 9. PARTEM COLLABORATIONIS] Vide legem Ripuariorum tit. 37. cap. 2. & Alteserram lib. 3. rerum Aquitanicarum. cap. 18.

Ibid. c. 10. PIPPINO] Regi Aquitanie, Pij filio.
Ibid. c. 11. RESTAVRANDIS] Hæc vox addita est ex plurimis antiquis Ansegisii exemplaribus. Eam tamen non habent Vaticana, neque Palatinum. Deest quoque in Rivipullensi, Tiliano, Divionensi, Metensi, Bellovacensi, tum etiam in editione Basilee:si.

Pag. 777. c. 13. POENITENTIAM ACCIPIAT] In codice Rivipullensi ista statim adduntur. *id est, xxj. annis, vij. ex his in pane & aqua ad ostium Ecclesie satisfaciatur, remotus ab oratione & communione fidelium, ceteros septem societur orationi fidelium, transactos qui super sunt vij. communionem plenam perfectè subsequatur. Abstinencia ejus sacerdotali providentia temperetur. Si proprius servus &c.* Itaque ista sunt ex glossemate.

IVDICIO AQUÆ FERVENTIS] Vide legem Vvilgothorum lib. 6. tit. 1. cap. 3.

DE ECCLESIASTICO] Integra hæc clausula usque ad vocem *tradatur* deest in codicibus Sangallensibus, in Thuano, Colbertino, Camberonensi.

CVIVS PORTA... CONSEC. EST] Ista non extant in codice Colbertino neque in Camberonensi. Necessaria tamen sunt.

Ibid. c. 14. SANGVINIS EFFVSIO] Nota marginalis in uno codice regio legis Longobardorum: *Hæc lex Salica censetur per hoc quod dicit Ecclesiis secundum suam legem debere componi, cum lex Salica, solum super hoc loquatur.* Respicit hæc nota ad caput 85. legis Salicæ.

CVM RVSTE] Ita omnia vetera Ansegisii exemplaria & omnes editiones. Ita etiam legitur in ipso Capitulari, tum etiam in titulo quarto Capitularium Lotharij cap. 1. & apud Reginonem. In codice tamen legis Longobardorum scriptum est *cum furore*, non solum in libris editis, sed etiam in manuscriptis. Ea mutatio inducta est ex legibus Regum Longobardorum.

Rex Rachis lib. 3. tit. 9. cap. 26. *Et si ipse neglexerit, & furore accepto eum battiderit, aut quod abste, eum occiderit.* Liutprandus in edicto anni xix. cap. 7. & lib. 1. tit. 16. cap. 4. *Si quis furore accepto battiderit hominem liberum aut mulierem liberam &c.* Itaque fator in his legibus significat fustem.

ET DE VNIVS CVIVS QVI] Hæc usque ad *bannus noster* desunt in veteribus libris Colbertino, Thuano, Camberonensi, in duobus Sangallensibus, & in codice legis Longobardorum.

Ibid. c. 15. PRESBYTERI INTERFECTI] Caput istud non extabat haud dubie in prima editione Tom. II.

Capitularium quam fecit Ansegisius, cum in ple- Tom. I. risque vetustis exemplaribus non reperitur. Præterea Ludovicus Pius in Capitulari anni dccccxix. tit. 2. cap. 1. & 7. referens caput 32. & 38. istius libri, trigessimum & trigessimum sextum vocat; quia inter Capitula libri quarti non numerabatur decimum quintum neque vigesimum sextum. Istud verò non extitisse in codice Ecclesie Trevirensis hinc colligitur quod Brouverus in apparatu ad annales Trevirorum cap. 10. describens caput *Si quis res suas*, quod decimum nonum est in hac editione nostra, decimum octavum esse ait in codice M. S. primariæ Ecclesie Trevirensis. Itaque hæc duo capitula, quæ reperiuntur in codice Pithæano, Parisiensi, Normannico, & Remensi, sunt repetita editionis. Certè antiquitus inserta fuisse libro quarto probatur auctoritate Capitularium Karoli Calvi, qui tit. xxxvi. cap. 8. 13. 28. & tit. xlv. cap. 3. nonnulla istius libri capita laudat secundum numeros editioni posteriori affixos. In codice Divionensi, in quo caput istud descriptum reperitur, caput 26. *Homo de statu suo &c.* omisium est.

PRESBYTERI INTERFECTI] Regino caput istud refert ex libro secundo Capitularium. Sanè in uno codice Vaticano, in Bellovacensi, Metensi, & Camberonensi reperitur in fine libri secundi, qui illud non habent in quarto. Vide porro quæ de isto capite dicta sunt in Notis ad Reginonem pag. 581. & in Notis ad Gratianum pag. 325.

SECYNDVM CAPITVLARE] Burchardus, qui caput istud tribuit Concilio Triburien- si, clausulam istam omisit, ne quis animadvertere possit illud sumptum esse ex Capitularibus Regum Francorum. Itaque qui eam clausulam non habent Ivo & Gratianus, ij decepti à Burchardo sunt.

QVAM ILLE.... SOCIAVIT] Hæc desunt in codice Parisiensi & in Pithæano, & absque iis nihilo minus constat sensus. Habentur tamen in Normannico, Remensi, Divionensi, & apud Isaacum, Burchardum, Ivonem, & Gratianum.

PRÆCIPIMVS] Ioachimus Vadianus lib. pag. 778. 1. de collegiis monasterisque Germanicæ veteribus pag. 22. *Extat præclara Ludovici Pij sanctio, qua jubebat ut in malis & placitis primium omnium vidua, pupilli, & pauperes audirentur, & si ad causam agendam inhabiles essent, datis patronis iuvarentur.*

QVI VIDVAM] Nota marginalis in uno Ibid. c. 17. codice regio legis Longobardorum: *Hæc lex de Longobarda tantum loquitur. Sed si intelligatur de Romana, rumpit legem Romanam, cum per huius legis intellectum post triginta dies possit nubere, illa post annum. Item nota marginalis in altero codice regio: Si vidua Romana est, raptor omnem substantiam suam perdat, & femina substantiam ipsam habeat, si ipsa non consensit. Si verò vidua Longobarda est, dcccc. solidos componat, ut dicit lex Liutprandi, Si quis rapuerit qualemcumque feminam, sit. De raptu.* Ea extat lib. 1. legis Longobardorum. tit. 50. cap. 11.

SI QVIS RES SVAS] Vetus nota margi- Ibid. c. 19. FFFF ij

To m. I.
* Scilicet
lex Karoli
M. quæ ex-
tat suprâto.
l. pag. 147.
c. 1.

* Lex Lo-
tharij extat
suprà pag.
323. c. 17.

Pag. 779.
c. 20.

Ibid. c. 21.

Ibid. c. 22.

Ibid. c. 23.

nalis in uno codice regio legis Longobardorum: *Ex eo quod prædicta lex, Si quis Longobardus, donatorem potestatem aliquam de rebus ipsis conservare pacto venerat, intellectus duo concipiuntur, quorum alterius occasione facta fuit hæc constitutio. Cum enim aliquis religiosus locis res suas donans sibi potestatem secundum aliqua reservabat, eo defuncto ejus heredes, quasi contra legem donatione facta, eoque invalida, res donatas revocabant. Ad quod evitandum Lotharius * istud quasi generale rebus religiosis indulget in hoc quoque pacto facta donatio rata permaneat. Ac per hoc si non specialis in locis religiosis judicetur, superior ad hanc trahenda dicitur. Sed alia sententia secundum alium intellectum ex hac lege colligitur. Erit & hujus superioris legis diversitatis facilis inspectio.*

ET FIDEIYSSORES FACIAT] Hæc desunt in libris Saugillensibus, Colbertino, Thuano, & Camberonensi. Desunt etiam apud Ivonem.

FIDEIYSSORES DONET] Vetus Nota marginalis in eodem codice regio: *Hic notari potest quod ex sola traditione qua sit per investituram non transfertur dominium. Si enim transfertur, cum huc per investituram traditio facta fuisset, eoque factus dominus, qua occasione ab heredibus vexari poterat?*

VIRGILDVM EIVS] Eginhardus epist. 18. *Duo servi sancti Martini fugerunt ad limina beatorum Christi martyrum pro eo quod frater eorum quandam socium suum occidisset, rogantes ut eis liceat solvere illum vovergendum pro fratre suo, & ut ei membra perdonentur. Vide glossarium Spelmani & Vossium in libro secundo de vitiiis sermonis pag. 324.*

IN LEGE] *id est, in usu, ut ait glossa interlinearis in utroque codice regio.*

ACCIPITRE] Ita omnes veteres. Et tamen hæc lectio falsa est. Itaque legendum *incipite*, ut supra lib. 3, cap. 91. In uno codice regio legis Longobardorum scriptum est *incipite*, in editione Boherij *incipite*. Hinc itaque confirmatur nostra emendatio.

CVM SYA LEGE] *id est, cum pœna DCCCC, solidorum, ut ait glossa in uno codice regio legis Longobardorum. Sed apertius alia glossa: id est, cum DCCCC, solidis, per legem Rotharis, Si quis puellam aut viduam sponfam alterius. Rotharis lex extat in libro primo legis Longobardorum tit. 30. cap. 3.*

SI QVIS CVM ALTERO] Vide capitula Ludovici Pij excerpta ex lege Longobardorum cap. 3.

SI ILLE FALSOS EOS] Gesta sancti Aldrici Episcopi Cenomanensis, eo loco ubi agitur de placito Aquisgranensi habito anno dccxxxviii, in quo Ludovicus Pius monasterium sancti Carilephi restituit eidem Aldrico Episcopo: *Testatur etiam suprâ memorati testes quod omnes Episcopi qui in dicta civitate à tempore sancti Innocentis Episcopi, secundi successoris videlicet sancti Willury, & à tempore sancti Karilephi fuerunt, prædictum monasterium subiectum habuissent. Et hoc si aliqui testes contra se venerint, falsos eos, qualiter præcepit, facere posse testamur.*

LICEAT EI ALIOS TESTES] Hujus legis utrum reperio in notitia judicij pro monasterio Cuxanensi adversus Ricofindum mandatarium Salomonis Comitis anno dcccclxix, ubi idem Ricofindus ait: *Sic me evacuo ego Ricofindus abrogatione judicij quod non possum diffamare ipsos testes & ipsas scripturas, nec testes ampliores nec meliores ut legibus convincere possim ut beneficium abeat esse nec per scripturas nec per nullum indicium veritatis.*

ALTERI CEDERE] Narratio de controversia quæ Karoli M. ævo fuit inter clerum & populum Veronensem, edita in tomo quinto Italix factæ pag. 610. *Quoniam in hac conventionem atq; immorarentur, & neutra pars alteri cederet, tandem habito consilio pacti sunt in hac Dei & sancti Spiritus reservatione iudicio, eligentes duos juvenes Clericos sine ullo crimine existimatos &c.*

CVM SCVTIS ET FVSTIBVS] Vide Simondum in Notis ad Goffridum Vindocinensem pag. 61. & seqq.

EX VTRAQUE PARTE ECCLES.] Hoc loco abusi sunt Ioannes Episcopus Pinnenensis & Adam Abbas Casauriensis anno dcccclxix, in literis quibus invicem commutatur curtes de Saliano & de Suffano: *Et iterum Dominus Ludovicus Imperator in sua capitula affixit ut ubi ex utraque parte ecclesiasticum fuisset, rectores eorundem Ecclesiarum, si se familiariter pacificare velint, licentiam habeant. Itaque hanc commutationem postea vocant pacificationem & familiaritatis pacificationem, ut hæc arte eludant vim legis quæ vetat ne commutationes rerum ecclesiasticarum fiant absque auctoritate Principis.*

CONFINIO] id est, ut omnes intelligunt, in medio duorum comitatum. Eginhardus ad annum dcccclxix. *Aureolus Comes, qui in confinio Hispania atque Gallia trans Pyrenæum contra Oscam & Casarungiam residebat, defunctus est. Hic locus in vita Ludovici Pij corruptus est, itémque in annalibus Bertinianis, ubi pro confinio scriptum est commercio vitio libratorum, ut sæpe contingit. Ea falsa lectione deceptus vir doctissimus Antonius Dadinus Altferra lib. 7. rerum Aquitanicarum cap. 16. putavit heic agi de commercio quod in ea Pyrenæi parte inter Gallos & Hispanos tempore belli & pacis æquæ exercetur, quod pagenses vocant passerilles.*

NONDVM CVM SVIS COHEREDIBVS] Pag. 711. Chartularium prioratus de Paredo fol. 83. *Ally verò heredes nondum sunt divisi; sed tres partes sunt ad sanctum, quarta Valterij.*

SI QVIS DE STATV SVO] Vetus nota marginalis in uno codice regio legis Longobardorum: *Quidam dicunt, Si quis de contractu vel qualibet re appellatus fuerit, & iustitiam reddere noluerit, ut res ipsius in bannum mittantur, propter prædictum capitulum. Sed malè dicunt. Quia prædictum capitulum non loquitur de crimine. Sed juxta hoc capitulum possumus dicere ut pro omni re res alicujus in bannum mittantur, si iustitiam reddere noluerit, eo quod dicit, si post unam & alteram ammonitionem Comitis aliquis ad mallum venire noluerit, rebus ejus in bannum missis venire ad iustitiam compellatur.*

To m. I.

Ibid. c. 23.

TOM. I. Sed ea res non transactabuntur, nisi pro crimine in bannum missa sunt.

Ibid. c. 16. **OMNIS EXCEPTA]** Vide capitula Karoli M. excerpta ex lege Longobardorum cap. 30. cum Notis.

Pag. 78a. c. 17. **AD PRÆSENTIAM NOSTRAM]** Beatus Rhenanus in commemoratione quarundam legum Francicarum libro secundo rerum Germanicarum pag. 95. *Qui feudum deserere noluerit, ad Regem mittitur. Feudum vocabant Franci simultatem apertam, qua unus aliquis uni vel pluribus bellum denuntiat. Ab hac Gallicani scriba feudum appellant qui feudum exerceat.* Flodoardus lib. 3. cap. 21. de epistolis ab Hincmaro scriptis ad Lotharium Regem: *Item aliam epistolam de hominibus pacem recipere nolentibus, quid inde fieri debeat, collaudans quod de quibusdam talibus regale iam ministerium exerceat.* Item cap. 23. *Arnoldo Episcopo pro quibusdam qui homicidium perpetraverant in Remensi parochia & pacem obtinere non valebant, sed penitentiam facere querebant, quam in hac parochia non poterant agere.* Vide epistolam 18. Eginhardi.

MAIUS DAMNUM] Vide infra lib. 5. cap. 105. & Addit. IV. cap. 140.

Ibid. c. 18. **VBI ANTIQVITVS]** In codice Rivipullensi legitur: *Volumus ut ubi antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adhamire vel jurare, ibi Scabini & legis doctores cum reliquis conveniant, & ibi mallus habeatur &c.*

NEQVE IN ECCL. NEQ. IN ATRIO] Vetus nota marginalis in uno codice regio legis Longobardorum: *Supra de officio iudicis, Vt placita &c. Ibi enim ut nullum placitum in Ecclesia vel in atrio fiat, hic vero videtur permittere minora placita in Ecclesia vel in atrio fieri. Sed mihi non ita videtur. Quod notamus per hoc quod dicit, vel ubi impetrare poterit. Hoc enim propter Ecclesiam, ac si diceret: Mallum, hoc est, generale placitum, non fiat in Ecclesia vel atrio vel quolibet loco, si sit certa domus ad mallum faciendum constituta. Minora vero placita in quolibet loco, ubi impetrare poterit.*

NEQVE IN ECCL. N. I. ATRIO] Epistola Gregorij V. ad Herluinum Episcopum Cameracensem apud Baldericum lib. 1. cap. cx1. *Confirmamus ut nullus Dux, Marchio, vel Comes, seu alia quavis magna vel parva persona aliquem districum sine iudicio vel aliquo placitum in aliquo loco saepe nominati episcopij tenere audeat nisi ab eisdem sedis Episcopo licentiam acceperit vel invitatus fuerit.* Hoc Ecclesiarum privilegium videtur valuisse ubique. Nam in veteri charta monasterij Casariensis data anno dcccclxvii. reperio controversiam de libertate ejusdem monasterij agitatam fuisse villa *Mariani campo juris proprietatis sancte Firmane Ecclesia residente Pandulfo Duce & Marchione per licentiam Gaidulsi Episcopi sancte Firmane Ecclesie.*

Ibid. c. 18. **PROPTER CALOREM SOLIS ET PLUVIAM]** Vir clarissimus Innocentius Cironius in paratitulis ad titulum Decretalium de immunitate Ecclesiarum sic interpretatur hunc locum. *Mors erat olim sub dno causas agere atque in portu civitatum. Sed plerumque ob ingruentes pluvias aut*

soli ardores in templum juris dicundi causa sese recipiebant Comites. Quod prohibuit Carolus, iubens ut ipsi domos sibi constituerent in quibus mallum tenerent, non vero in Ecclesiis.

SI QVIS LITTERAS] Certum est hanc constitutionem esse Ludovici Pij. Attamen Karolo M. tribuitur in canonibus Abbonis Floriacensis editis in tomo secundo Analektorum v. cl. Ioannis Mabillonij, ubi sic legitur pag. 265. *Siquidem non de imperiali precepto, sed de indiculis epistolarum suarum hoc Carolus proposuit editam in libro I V. capitul. suorum. Si quis litteras nostras &c.*

TRACTORIAM] *Eo nomine (inquit Iuretus in miscellaneis ad Symmachum pag. 233.) significabantur diplomata quibus concessa facultas movendi equos publici cursus, pariterque definiti solebat commeatu in itinere prestandus.* De tractoriis vide Filescum in commentario de sacra Episcoporum auctoritate cap. 1. §. 20. Sirmondum in Notis ad Capitula Karoli Calvi pag. 796. Correctores Romanos in cap. *Placuit ut quaterfanguis*, dist. 18. & Notis nostras ad Lupum Ferrariensem pag. 400.

QVICVQVE LIBER] Caput istud Karolo M. tribuitur in vulgatis editionibus legis Longobardorum. At in uno codice regio inscribitur nomen Pippini Imperatoris, in alio vero Ludovici Pij. Ludovici Pij esse constat ex Capitulari anni dcccxxix. infra Addit. IV. cap. 110.

DE FALSA MONETA] In uno codice Vaticano, in uno item Sangallensi, in Colbertino, Camberonensi, Rivipullensi, & apud Ivonem legitur: *Quicumque falsam monetam percussisse comprobatus fuerit &c.* Ludovicus Pius in precepto de moneta Cenomanensi: *Nostri futurisque temporibus prescripta moneta in prefata urbe sapedito Episcopo successoribusque suis concessa permaneat; ita tamen ut hoc provideat tam praelatus Aldricus quam successores ut aliqua falsitas in ipsa moneta non appareat.*

SEXAG. ICTVS ACCIPIAT] Karolus Calvus tit. xxxvi. cap. 16. sic interpretatur hunc locum: *Si serenus vel colonus, nudus cum virgine vapulet.*

SI QVIS PVERVM] Vetus nota marginalis in uno codice regio legis Longobardorum: *Hac lex Salica est.* Item in alio: *Hac lex Salica iudicatur.*

SECVDVM LEGEM SVAM] Glossa interlinearis in priori codice regio: *De puero est pana XLV. solidorum. De puella non velata est pana sexaginta solidorum.*

TERRAM CENSALEM] id est, terram de qua census solvitur. Polypiticus monasterij Fossatensis: *Est ibi terra censalis unde solvunt festivitatem sancti Dionysij solidos novem, denarios octo.* Littera sancti Bernardi Abbatis Clarevallensis de controversia quae erat inter Hugonem Episcopum Autissiodorensis & Vvilelmum Comitem Nivernensem: *De terris censualibus manifestum est quod nusquam licet Comiti vel homini suo eas qua de fundo sunt Episcopi acquirere nisi per Episcopum.*

CONSIDERATVM EST VT DE] Vide infra lib. 5. cap. 177.

TOM. I. SI CIVIS LIBET] Vide supra cap. 3 hujus libri.

PAG. 785. c. 41. PROPTER VESTITVRAM] id est, propter possessionem, ut ait glossa interlinearis in utroque codice regio.

IBID. c. 42. VT QVICVNQVE] In codice Petri Pithæi legitur: *Volumus ut quicumque habet forestes noviter institutas, dimittat illas.* In uno Sangallensi & in Colbertino: *Volumus atque precipimus ut quicumque.* Ita etiam in Camberonensi & Rivipullensi. Petrus Gregorius Tolofanus lib. 3. synagmatis cap. 16. refert hoc caput ex libro quarto legis Francicæ cap. 19. hoc est ex editione Basileensi. Deinde addit: *Ius regium est Monarcha nostro Galico in saltibus Normanicis, vulgi vocabulo Tertium & Dangierum; casus canon confisit, ut in aliis in quibus ius habet, in arborum casura, glande, pascuis &c.* Postea Petrus Miraumontius pag. 323. des *Memoires de la Chambre des eaux & forests*, cum ageret de forestibus regis, laudans librum legis Francicæ, docuit in eo agi de iuribus tertij & dangertij, retulitque verba Gregorij Tolofani tanquam ex libro quarto ejusdem legis, quia ea perperam in editione Lugdunensi operum Gregorij scripta sunt characterem quem vocamus Italicum, cum scribi debuissent Romano characterem ut reliqua Gregorij. Quod si Miraumontius animadvertisset, non incidisset in hunc errorem.

PAG. 786. c. 43. SECUNDVM CONSTIT.] id est, prout sancitum est supra lib. 3. cap. 10. & 52.

IBID. c. 48. DE HONORE ECCLESIARVM] Codex Colbertinus, Camberonensis, & Rivipullensis: *Precipimus ut honor Ecclesiarum debito per omnia.* Vnus Sangallensis: *Precipimus ut debitus honor Ecclesiarum per omnia.*

IBID. c. 49. DE NONIS] Idem codices: *Precipimus ut nona & decima secundum.*

IBID. c. 50. DE LOCIS DANDIS] Hunc locum malè Vadianus traxit ad fundationes monasteriorum. Hæc sunt eius verba ex libro primo de collegiis monasteriisque Germaniæ veteribus pag. 23. *Loca ipsa condendis monasteriis delicta, principio non nisi Principum favore concedebantur. Que si liberorum hominum fuissent, & donata non essent, permutatione compensabantur. Si fiscalia, religionis causa dabantur Abbatibus.*

CLAUSTRA CANONICORVM] Ludovicus Pius in præcepto pro Ecclesia Tornacensi apud Aubertum Miræum in codice donationum Belgicarum pag. 7. & in Notitia Ecclesiarum Belgij pag. 42. *Postulavit vir venerabilis Venedilmarus Tornacensis urbis Episcopus ut terras quasdam sibi nostri in eadem urbe ei in amplianda & dilatanda castra Canonicorum in nostra elemosyna concederemus.* Præceptum ejusdem pro Ecclesia Remensi apud Flodoardum lib. 2. cap. 19. *Fiat etiam publicus omnes que circa eandem Ecclesiam vadant, & impedimento esse possunt ad claustra & servorum Dei habitacula construenda, ut transferri atque immutari possint concedimus, quod postea confirmatum est à Karolo Calvo, ut docet ejus præceptum apud eundem Flodoardum lib. 3. cap. 4. Idem cap. 10. loquens de gestis Hincmari Archiepiscopi: Præceptum quoque ipsius Karoli de via qua impediēbat ad*

claustrum Canonicorum sancta Remensis Ecclesia TOM. I. amplificandum idem Dominus Hincmarus obtinuit.

TERRA] Hæc vox non extat in magna parte veterum exemplarum, neque in editione Basileensi. Deest etiam in codice Parisiensi Reginonis, in quo caput istud descriptum reperitur post caput 364. libri primi.

NOSTRA LIBERALITATE] Ita codex Divionensis, Bellocensis, Remensis, Metensis, Pithæanus, Parisiensis, & editio Basileensis. Ita etiam unus Vaticanus & Palatinus. Alter Vaticanus, duo Sangallenses, Colbertinus, Normannicus, Camberonensis, Thuanus, Rivipullensis, & codex Reginonis habent, *nostra liberalitate.* Codex Tilianus pro his vocibus habet tantum *reddatur ibi.* Infra scriptum est in aliquot exemplaribus *liberitate* pro eo quod nos secuti auctoritatem aliorum veterum librorum edidimus *liberalitate.* Ceterum integrum hoc caput sic paraphrastice exponitur in capite 53. Concilij Meldensis: *Si vicina episcopo terra de eadem Ecclesia esse reperta fuerit, & ab alio possidetur, Ecclesia rectori ad claustra Clericorum vel alia que libet Ecclesie commoda facienda reddatur. Si autem de sisco fuerit, regia liberalitas eandem terram ad servorum Dei habitacula construenda largiri dignetur. Si autem de alia casa Dei aut de cuiuslibet proprio fuerit, ex convenientia commutandi licentia tribuatur.*

DE LOCIS] Burchardus caput istud refert ex Concilio apud Aquigranum cap. 6.

GENITORIS NOSTRI] Karoli, que est in titulo de officio iudicis, *Ut ante vicarios,* inquit glossa in uno codice regio legis Longobardorum. Hæc constitutio habetur inter capitula Karoli M. excerpta ex lege Longobardorum cap. 27.

VT NVLLVS AD PALATIVM] Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum pag. 95. in commemoratione legum aliquot Francicarum: *Ad Regem vel in bellum proficiscens, aut rediens, à vestigali quod straturam vocant immunis esto. Straturam Germani hodie & vuesturam appellant.*

TRANSVRAS] Hæc est lectio veterum exemplarum Thuani, Divionensis, & unius Sangallensis. In Colbertino, Camberonensi, Rivipullensi, & altero Sangallensi legitur *transituras.* In Vaticano, Palatino, Bellocensis, *straturas.* In Tiliano *straturas.* In Metensi *traturas.* In Remensi, Normannico, Pithæano, & Parisiensi *tristuras.* In antiquis exemplaribus legis Longobardorum scriptum est *tributum quod transitoria vocatur.* Sed in editionibus Bohetij & Lindenbrogij legitur *transitorium.*

VBI IVSTITIA] Hincmarus apud Flodoardum lib. 3. cap. 26. pag. 540. in editione Colvenetij scribit *Achadeo Comiti pro rapinis quas audiebat ab ipsius hominibus fieri in ipsius comitatu, & pro villa Spantia, qua ille annuam Ecclesie Remensis auferre disponebat, notificans ei quod si aliquid inde vaperet, tam ipsum quam suos excommunicaret, & alienos ab omni christianitate faceret, atque per suum missicium quod de illo Comite fieri debet qui in suo comitatu iniustitiam faciat exequi procuraret.*

TOM. I. Quod heic minatur Hincmarus executurum se in suo missatico adversus Achadeum quod de illo Comite fieri debet qui in suo comitatu iniustitiam facit, explicatur supra in pag. 523. ubi idem Hincmarus mandat Luitardo illustri viro ex auctoritate Dei & sancta Maria & sancti Remigii & sua episcopali, necnon ex banno Regis, cuius Missus ipse Pontifex erat, ut nullum impedimentum vel ipse vel homines sui hominibus Remensis Ecclesie faciant &c. Quia si aliter fecerit, tam per episcopalem auctoritatem quam per missaticum Regis quod inde reatum fuerit sustinebit. Itaque Hincmarus tum instructus erat & sua auctoritate episcopali & delegata Principis; sicut hodie Episcopus licet, ex instituto synodi Tridentinae, nonnulla agere tanquam delegatus apostolicae sedis que ad eorum jurisdictionem alias quoque pertinent, Capitula Karoli Calvi tit. XLVII. cap. 12. *Ipsi nihilominus Episcopi, singuli in suo episcopio, missatici nostri potestate & auctoritate fungantur.*